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                                          KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng 

hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng cháy và 

chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Hoằng Trường” năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 14/03/2025 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng 

cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân phòng 

cháy và chữa cháy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hoằng Hóa năm 2025”. 

UBND xã Hoằng Trường ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau.:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.  

1. Tiếp tục triển khai nội dung Đề án đến các cấp , các ngành , các cơ quan , 

đơn vị, doanh nghiệp, thôn, khu phố và Nhân dân trên địa bàn huyện. Nâng cao 

nhận thức về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Đề án trong công tác PCCC 

và CNCH trong thời điểm hiện nay. 

2. Đảm bảo mục tiêu , nhiệm vụ của Đề án và kế hoạch của UBND huyện , 

qua đó xác định nội dung , thời hạn và trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện 

của từng đơn vị. Thường xuyên củng cố, kiện toàn và na ̂ng cao chất lu ̛ợng hoạt 

động của lực lu ̛ợng PCCC tại chỗ vững mạnh về mọi mạ ̆t; Huy động được sự vào 

cuộc của chính quyền địa phương , các cấp, các ngành, các nguồn lực trong xã hội 

để đầu tư và duy trì các hoạt đọ ̂ng thường xuye ̂n, hiệu quả của lực lu ̛ợng PCCC tại 

chỗ, đáp ứng yêu cầu công tác PCCC và CNCH trước mắt và lâu dài. 

3. Công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực 

lượng PCCC tại chỗ phải đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền, huấn 

luyện phù hợp theo từng nhóm đối tượng để truyền tải được kiến thức, kỹ năng 

PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ để 

xảy ra cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thành lập, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH , 

hướng dẫn chỉ đạo cơ sở thành lập, củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, PCCC 

cơ sở, chuyên ngành; duy trì hoạt động đội dân phòng, đội PCCC cơ sở, đội PCCC 

chuyên ngành tại các cơ sở theo quy định của Luật  PCCC; Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Thông tư số 149/2020/TT-

BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an. 

2. Lập dự toán ngân sách bảo đảm cho thực hiện công tác PCCC , CNCH và 

các nội dung của Đề án năm 2025 tại địa phương trình HĐND xã phê duyệt để 

triển khai thực hiện. (Trong đó tập trung vào viêc̣ huấn luyêṇ , bồi dưỡng nghiêp̣ 

vụ, trang bị phương tiêṇ PCCC và CNCH cho đội dân phòng đảm bảo theo muc̣ 

tiêu của Đề án). 
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3. Thực hiện công tác bồi dưỡng, hướng dẫn các cơ sở huấn luyện và tổ chức 

huấn luyện nghiệp vụ, trang bị phương tiện PCCC, CNCH và trang phục chữa cháy 

cho lực lượng PCCC tại chỗ bảo đảm các mục tiêu của Đề án, cụ thể: 

- Huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH: Đạt 100%. 

- Bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH: Đạt 100%. 

- Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH chuyên sâu cho lực 

lượng PCCC tại chỗ: Đạt 100% theo mục tiêu đề án. 

- Trang bị phương tiện, trang phục PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC tại 

chỗ cơ bản theo quy định: Đạt 100% trở lên. 

Giao Công an xã phối rà soát lập danh sách đội viên Đội dân phòng tham gia 

huấn luyêṇ nghiêp̣ vu ̣PCCC , CNCH chuyên sâu gửi danh sách về UBND huyêṇ 

(qua Phòng Kinh tế - Hạ tầng ) và Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH, qua đồng chí Đại úy Lê Quốc Đạt , 083.4444.666, Phó Đội trưởng Đội 6, 

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 22/3/2025 để tổng hợp. 

4. Thực hiện công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện kế hoạch , Đề án 

trong các đơn vị, địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng. Hướng dẫn, 

đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

Đề án. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

Phối hợp với phòng PC07 - Công an tỉnh lập danh sách thành viên tham gia 

lớp huấn luyện nghiệp vụ chuyên sâu theo phân bổ của UBND huyện, nhận cấp 

phát tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, đào tạo, huấn luyện bồi dưỡng nghiệp 

vụ PCCC và CNCH. Tham mưu UBND xã tổ chức hoạt động huấn luyện nghiệp 

vụ PCCC và CNCH thường xuyên cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ 

sở tại địa phương. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về 

PCCC và CNCH, xây dựng phong trào toàn dân đảm bảo an toàn PCCC và CNCH 

tại địa phương.  

Thực hiện thường xuyên, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và 

CNCH, hướng dẫn, đôn đốc người đứng đầu cơ sở, khu dân cư: Tổ chức tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng 

PCCC chuyên ngành và trang bị phương tiện, trang phục PCCC và CNCH theo 

quy định; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ 

năng PCCC và CNCH cho doanh nghiệp, người lao động và người dân; Thường 

xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cho phù hợp với tình hình thực tế, 

phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở ở cấp xã; xây dựng, củng cố, kiện 

toàn lực lượng PCCC tại chỗ gắn phong trào toàn dân PCCC với phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 

 - Phối hợp với Công an xã tham mưu chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ 

chức hội nghị triển khai, tập huấn công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, công 

nhân viên trong UBND xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn 

và lực lượng dân phòng. 



3 

 

3 

 

  

 4. Công chức Tài chính - Kế toán 

 Tham mưu trình UBND xã phân bổ ngân sách dành cho các hoạt động 

PCCC và CNCH trên địa bàn xã. Phối hợp Công an xã tham mưu trình UBND 

xã đầu tư trang thiết bị, phương tiện PCCC cho lực lượng Công an xã và lực 

lượng PCCC và CNCH dân phòng theo từng giai đoạn; mức hỗ trợ kinh phí, hỗ 

trợ thường xuyên cho lực lượng PCCC dân phòng hoạt động theo chế độ không 

chuyên trách, mức kinh phí duy trì thường xuyên liên tục cho các tổ liên gia an 

toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn toàn xã. 

 5. Công chức Văn hóa xã 

 Xây dựng và phát các tin, bài, phóng sự, các tài liệu tuyên tru biến kiến 

thức pháp luật PCCC, các biện pháp thoát nạn, biện pháp phòng ngừa cháy, nổ 

trong sử dụng điện, tồn chứa, sử dụng xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng, bố trí, sắp 

xếp hàng hóa, vật tư, cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân gây cháy, nổ, tai nạn, sự 

cố; khuyến cáo các hộ gia đình không tích trữ xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng để 

phục vụ sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng tại các cơ quan, 

đơn vị và các khu dân cư. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về Chủ 

tịch UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo kịp thời./. 

 
Nơi nhận:  

- PC07, Công an tỉnh (để b/c); 

- UBND huyện (để b/c); 

- Các ban ngành, đoàn thể (để p/h); 

- Công an xa ̃(để t/h); 

- Lưu : VT. 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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